SHQIPER

Nr-* ™ Prot Tirang, mé

Mbéshtetur né Ligjin nr 27/2019. date 8.3.2019. “Pér disa ndrvshime dhe shiesa né igiin nr
10107. daté 30.3.2009”, i ndryshuar, Ligjin nr. 1038 3. dae24.2.] ()i} " Pér sigurimin e

detyrueshém 1€ kujdesit shéndetgsor né Republikén e Shqipérisé ". i ndryshuar. Ligjin nr 44/2012

"Pér sh&ndetin mendor " dhe n& Autorizimin Nr. 6144 daté 25.10.201 4

1. Cdo person qé ka nevojé t& marré shérbim né institucionel shénded sublike
duhet € paragitet fillimisht tek mjeku i familjes/mjeku i pé rcrmhshcn- Né&
momentin e paraqitjes te mjeku i familjes/mjeku i pérgjithshém qyietari duhet ¢
Jet€ 1 pajisur me kartén e identitetit.

Nése mjeku i familjes/mjelu i pérgjithsheém gjvkon q@ diagnostikimi apo trajtimi
i rastit kérkon konsulié mé & specializuar. MF/MP ¢ referon pacientin nép&rmjet
sistemit elekironik (& referimit tek mjeku specialist pérkatés i Poliklinikés sé
Specialiteteve/Konsulté  Ambulatorike ng Spitalin Bashkiak/Rajonal, duke j
caktuar datén dhe orén e konsuliés/diagnostikimit. $& bashku me dokumetin
mjekésor 1€ referimit, mjeku pajis pacientin me kodin unik t& referimit prané
institucionit shéndetésor.

v

3. Dokumenti i referimit i plot&suar nga mjeku béhet i vlefshem nga nénshkrimi i
mjekut dhe vulés sé institucionit. si pérgjegjési ¢ mijekut dhe institucioni
shéndetésor.

4. N¢€ raste specifike kur mjeku specialist dhe ose mjeku i iar i

érgjithsh&m ka léshuar rekomandim pér kryerjen ¢ ekzaminimeve snec ml\L né
g ! je i
komandimit &hié dert né pérfundimin e 18 gjithé

spitale terciare vlefshméria ¢
ekzaminimeve € pércaktuara

ajés. 1001 Tirana, Albania Tl -355 4
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Personat e siguruar qé€ referohen tek mjeku specialist nga mjeku i famifjes/mjeku
1 pérgjithshém népérmjet sistemit elektronik t€ referimit pér konsulta mjekésore
ose ekzaminime laboratorike apo imazherike e marrin kété shérbim pa pagesé.

Personat q& kané mbushur moshén e pensionit pérjashtohen nga pagesa e tarif8s n&
Aneksin 1, Tabela A pika 8 “Vizité te mjeku specialist né polikliniké me géllim

I&shimin e lejes s& drejtimit pér mjetet motorike, 1500 lek&™.

Personat e pasiguruar qé referohen tek injeku specialist nga mjeku i

- familjes/mjeku i pérgjithshém népérmjet sistemit elektronik t& referimit pér

konsulta mjekésore ose ekzaminime laboratorike apo imazherike e marrin ké&te
shérbim me pagesé sipas Aneksit | kolona C, q& i bashkélidhet kétij urdhéri,

Personat qé paraqiten tek mjeku specialist dhe nuk jan€ referuar nga mjeku i
familjes/mjeku i pérgjithshém népé€rmjet sistemit elektronik t& referimi: pér konsulta
mjekésore ose ekzaminime laboratorike apo imazherike, e marrin k&té shérbim me
pagesé sipas Aneksit 1 Kolona A, q€ i bashkélidhet kétij urdheéri,

Personat referohen pér shérbime t& specializuara, analiza laboratorike dhe
ekzaminime t& tjera nga Qendra Shéndetésore drejt poliklinikés s& specialiteteve
n€ juridiksionin e s&cilés ndodhet Qendra Shéndetésore sipas Aneksit 2 gé i
bashkélidhet kétij urdhéri népérmjet sistemi elektronik t& referimit.

- Mjeku specialist prané poliklinikés s& spitaleve bashiiake, e trajton ambulatorisht

0se e shtron pacientin né spitalin bashkiak.

. NE& rastet kur mjeku specialist i spitalit bashkiak gjykon se pacienti ka nevojé pér

konsulté mé t& specializuar, ekzaminime mé t& thelluara e referon atg népérmjet
sistemit elektronik t& referimit n& poiikliniken e specialiteteve t& rajonit.
Pérjashtim nga rregulli i mésipérm béhet pér Bashking Kaméz, Vorg dhe Tirane.
Ng kéto bashki mjeku specialist pran€ poliklinikave t& specialiteteve, e referon
pacientin sipas rastit né shérbimet e konsultave pérkatése prané Qendrés Spitalore
Universitare né Tirang.

- Pacienti qé& trajiohet né njé spital bashkiak dhe ka nevojé pér diagnostikime,

ekzaminime dhe trajtime q& nuk sigurohen nga ky spital, dérgohet me epikrizé
shogéruese né spitalin rajonal pas konsultés s& firmosur nga mjeku referues dhe
shefl i shérbimit spitalor. Vendimi i argumentuar pér referimin e pacientit né njé
spital mé 1€ specializuar 1 dokumentohet né kartelén personale & pacientit. Té&
gjitha rastet e referuara Per trajtim ose ekzaminim né njé spital tjetér t&
dokumentohen né njé regjistér t& vegani€ dhe t€ ruhen né& arkivén e spitalit
dérgues.

Né& rast i€ pamundésisé pér t€ ofruar njé shérbim te& specializuar, analiza
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laboratorike dhe ekzaminime imazherike poliklinika q€ nuk e ofron sh&rbimin
duhet & njoftoj Operatorin e Shérbimeve t& Kujdesit Shéndetésor pér t& marrs
masat e nevojshme pér transferimin e pérkohshém t& shérbimit t& specializuar,
analizave laboratorike dhe ekzaminimeve imazherike n& njé tetér poliklinike t&
specialiteteve. Operatori i Shérbimit t€ Kujdesit Shéndetésor do t& njoftoj mjekat
e familjes q& t& referojné pacientét pér kryerjen e konsultave t& specializuara,
analizave laboratorike dhe ekzaminimeve imazherike ne poliklinikén e
specialiteteve mé t& afért me vendbanimin.

.. Mjeku specialist pran€ poliklinikés s¢ specialiteteve n& rajon, e trajton
ambulatorisht ose e shtron pacientin né spitalin e rajonit. Né rastet kur mjeku
specialist i spitalit rajonal gjykon se pacienti ka nevojé pér konsulte té
specializuar, ekzaminime mé t& thelluara e referon pacientin népérmjet sistemit
elektronik & referimit n& shérbimin e konsultave t& Spitaleve Universitare.

- Pacienti g& trajtohet n& njé€ spital rajonal dhe ka nevojé pér diagnostikim, trajtim
dhe ekzaminim mé t& specializuar, t& pajiset me epikrizé dhe t& diérgohet prang
Spitaleve Universitare, pas konsultés t& firmosur nga mjeku referues dhe shefi i
shérbimit. Vendimi i argumentuar pér referimin e pacientit ns njé spital mé t&
specializuar t& dokumentohet né kartelén personale t& pacientit. 7€ gjitha rastet e
referuara pér trajtim ose ekzaminim né€ njé spital tjetsr t& dokumentohen né njé
regjistér t€ vecanté dhe t& ruhen né arkivén e spitalit dérgues.

- Mjekét specialist t& poliklinikave t& spitaleve bashkiake/rajonale dhe t&
poliklinikave t& specialiteteve t& Tiranés planifikojné pacientét pér kryerjen e
ekzaminimeve (CT Scaner, RM Rezonancé Magnetike, F ibrogasiroskopi,
Shintigrafi, Litotripsi, Colonoskopi si dhe paketat e shérbimeve shéndetésore
(Angiografi Koronare, Angioplastiks Koronare) népérmjet sistemit elektronik t&
referimit. Mjekét Specialist pajisin pacientin me rekomandimin elektronik gé&
pérmban datén, orén dhe vendin e kryerjes s& ekzaminimit/paketés shéndetésore.
NE rastet kur pacienti nuk &shts dakord me datén dhe orén e ofruar pér kryerjen e
ekzaminimit/paketés shéndetésore mjeku mban njé procesverbal fakti q€ do t& jets
pjesé e rekordeve t& pacientit.

- Numri i ekzaminimeve ditore q€ duhet t€ kryhen nga institucionet shéndetésore t&
pajisur me pajisje ekzaminuese full risk: CT Scaner 45 ekzaminime né diss (deri
n€ 70% e ekzaminimeve me sistem referimi); MRj 22 ekzaminime né ditg (der
n€ 90% e ekzaminimeve me sistem referimit); Mamografi deri né 30 ekzaminime
né dité.

- Drejtorité e spitaleve evidentojné t& gjithé rastet e planifikuara n& sistemin
elekironik t referimit, si dhe monitorojné listén e pritjes dhe sigurojné q&
pacientét jané referuar pér kéto ekzaminime nga mjeku specialist i peliklinikave
né€ spitale sipas datave dhe orareve mé € aférta t€ lira né& sistem né rend
kronologjik.
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Drejtoria e institucionit afishon né& vende t& dukshme ményrén e organizimit té
konsultés (vendin, diten, orén) dhe tarifat pér ¢do konsulté apo ekzaminim
mjekesor sipas Aneksit 1 kolona A, B dhe C qé€ i bashkélidhen kétij urdhéri.

. T€ gjitha rastet e pércaktuara si urgjenca mjekésore gé referohen p€r trajtim

spitalor nga shérbimi ambulator duhet t& kené historikun e sém undjes nga mjeku
i familjes/mjeku i pérgjithshém, ndérsa ata té dérguar nga spitali bashkiak pér né
spitalin rajonal ose spitalet universitare duhet t& keng epikrizén pércjellése t&
firmosur dhe vulosur nga mjeku i rojes dhe shefi i shérbimit pérkatés.

.Nga ky rregull pérjashtohen urgjencai mjekésore ekstreme ose sipas

rekomandimit t& Shérbimit Kombétar t& Urgjencés Mjekésore, kur pacienti
trasportohet direkt né spital.

. T& gjitha shérbimet e urgjencés mjekésore ofrohen pa pagesé.

- Qytetarét e pérfitojné recetén me rimbursim vetém kundrejt zbatimit t& sistemit

elektronik té referimit.

. PErjashtim nga pika 2] e kétij urdhéri, b&jné personat q& kané nevojé pér kujdes

paliativ, & cilét e pérfitojné recetén me rimbursim nga mjeké&t specialist t& kujdesit
paliativ, mjekét onkologé dhe mjekét e familjes t& gertifikuar nga ministria
pérgjegjése pér shéndetésiné dhe q€ ushtrojné veprimtarité e tyre prané
organizatave jofitimprurése q& ofrojné kujdes paliativ, sipas rekomandimit t&
mjekut specialist t& kujdesit paliativ ose mjekut onkolog.

Per diagnozg, trajtim dhe ndjekje t& rasteve me ¢rregullime t€ shendetit mendor,
bazuar ne ligjin nr.44/2012 "Per shendetin Mendor" referimi béhet si vijon:

Personi g& dyshohet se vuan nga nje ¢rregullim i shéndetit mendor, referohet nga mjeku
i familjes/mjeku i pérgjithshém drejt Qendrés Komunitare t& Shéndetit Mendor
(QKSHM) ose mjeku specialist pérkatés pér trajtim t&€ specializuar.

Pacienti i referuar vlerésohet nga mjeku psikiatér né bashképunim me ekipin
multidisiplinar.

Diagnoza dhe trajtimi me barna pér pacientin e referuar ;i pércillet mjekut  t&
familjes/mjekut t& pérgjithshém, i cili ekzekuton recetén me rimbursim dhe
monitoron gjéndjen shéndetésore sipas rekomandimeve t& mjekut specialist.

(do konsulté mjekésore, rivierésim i diagnozés dhe trajtimit me barna pér nj& person
me ¢rregullime mendore, kérkon referim nga mjeku i familjes/mjeku i pérgjithshém
tek mjeku specialist pérkatés.

Né kushtet kur personi me ¢rregullime t& shéndetit mendor nuk mund t& trajtohet
ambulatorisht né komunitet, béhet referimi-i pacientit/pacientes nga QK. SHM ose
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mjeku specialist dreji shérbimit & shendeiit mendor i€ specializoar me shue

- Mjeku specialist s¢ bashku me ekipin ¢ QKSHM. ndjekin ne dinamike shirimin «

personit. Ala koordinojné mé tej pas daljes sé tij ngd shEbIM: me shirerér, " ndjekjen

ambulatore & pacientit né komunite Kopie ¢ {Tetddaljes mbahet ne QKSHM ose rek

mjeku specialist qé e ka referuar.

26. Moszbatimi i kéij urdhéri ndéshkohel sipas sanksioneve 6 vendosura né Ligjin nr
2772019, date 8.5.2019. “Pér disa ndryshime dhe shiesa na igjin nr 10107, das
30.3.2009". i ndryshuar dhe atyre t& vendosura né koniroatar gé institucionet
shénderésore kané lidhur me Fondin e Sisurimit @ Devorueshém € Kujdesi
Shéndetésor.

27. Ngarkohen pér zbatimin e kétj urdhéri & giiths instivucicne sh&ndeiésore publike.

28. Urdhérat nr. 28, dat€, 26.01.2016 "Psr zbatimin € sistemit (8 referimiy 18 pacientéve
né shérbimin shéndetésor": nro 17 dard 243 'O}(;; nr. 447 deté 26.10.2017, 1 .576
daté, 16.12.2017 2 nr 149, daté 14.02.2018; nr. 528 d i€ 1370772008 nr. 415 dae
20,03.20.!9 d’he nr. 420 dawe 21.05.2019 shfugi zohen

y urdh&r hyn né fugi menjéheré.
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Shérbimi | miltrokirugjisa
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Kryerje cirkumcizio

Artocentreze

Shpim | bulave t& veshit

E__Kosto totale e abortit (pérfshihen analizat dhe ndérhyrja)
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Tarifat p&r shérbimin e Fiebologjisé
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Veprime Administrative ‘]
Raporti | Aftésisé pér Pung/Komisioni Mijeko Ligjor 200 200 | 200
Léshimi | raporteve (pér drejtim automjeti) 1000 1000 1000
Dhénie epilrize pér efekt KMIL, KEMP ose jashts shteti 0 0 0
Dublikaté Akti Mjeko - Ligjor 100 100 100
Déshmi raport mjekésor pér drejtim automjeti pér t& huajt 1000 1000 1000
Léshim duplikate pér fleté analize 100 100 10&1
Léshim duplikate pér raporte/vértetime pér efekte dokumentacionit - kur
kérkohet nga t& tretét | 1000 1000 1000
L8shim | raporteve (pér leje pérdorimi t& arméve) 1500 1500 1500
Veprime administrative Totokapje e kartelés klinike 200 200 200
Shérbimi | Anatomisé Patologjike
Biopsité e té gjitha llojeve 3000 0 500
Citologjike 2500 0 500
Konsultat e preparateve histopatologjike : 1500 0 200
Konsultat e strishave citologjike 0 1000 i 0 200
Konsultat nga blloget 2000 2 ORI 200
|_Marrja e preparatave pér jashté vendit 1500 0 200
Marrja e bllogeve pér jashté vendit 1500 4] 200
Marrja e preparateve dhe bllogeve pér jashté vendit 2500 0 200
| Dhénia e duplikatave té pérgjigjeve e 200 200 200
facr: e
Laboratori imunologjik
|_Antistreptolizinat 1000 0
Waler - rose 1000 0
| Gama latex 800 0
ﬁsmplementi serik ch S0 800 0
Komplementi c3 Bk 800 0
L Komplernenti c4 800 0
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Inhibitori cig 800 0 100
I}ﬂunoelektr&‘)foreza 600 0 100
Proteinuri Bence - Jones 600 0 100
Krioglobulinat 800 0. 100
IGG+IGA+IGM 800 Q 100
IGE Totale 800 0 100
Proteina C - reactive 900 0 100
Antitr.Antiberth. Totale 900 0 100 1
Anti AND 800 0 100
|_Anti antiberth solubel 1000 0 200
Kompleksitet imune Qarkulluese 1000 0 200
|_Frenotipizimi Limfocitar CD3, CD4, CD8, CDY, CD10 1500 0 200
HLA B27 1500 0 200
Laboratori Citologjit i
Kariotip me banda G 4500 0 1000 |
kariotip me banda Q 5000 0 1000
| Kariotip me banda R 4500 0 1000
Kariotip me banda C 4500 0 1000
Kariotip prometafizik me banda G 5000 0 1000
Kariotip prometafizik me banda Q 5000 0 1000
Kariotip prometafizil me banda R 5000 M 0 1000
Kariotip prometafizik me banda C . 5000 0 1000
[
_Tarifat e elzaminimeve Meurolirurgji - Neurologji b o - o
EEG e Holterit 1500 0 200
| EEG e kompjuterizuar 1500 0 200
Aparati Dantec 1000 0 200
Blink reflex 1000 0 200
Stimulim | pérséritur 1500 0 200
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EMG 1000 0 200
EMG - EMB 1200 0 200
PEV 2000 0 200

|_PEA 2000 0 200
PES 2500 0 500
Elekro encefalograma: (EEG standart) 2000 0 200

Lﬁansfuzioni | Gjakut
Testi | Coombs indirekt 700 0 0
Testi | Coombs direkt 1000 0

_Grup Gjaku 500 0 0

Adresa: Ruga e Kavajés, 1001, Tirana, Albania. Tel: +355 4 2362-937.
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Aneksi i

Rajoni Bashkia Polikiinika Gendra Shéndetésore
Malési e Madhe | Malési e Madhe/Shkodér QSH né territorin e bashkisé
Shkodér Shkodér QSH né territorin e bashkisé
Has Has/Kukés QSH né territorin e bashkisé
Kukés Kukés QSH né territorin e bashkisé

| Tropojé Tropojé/Kukés QSH né territorin e bashkisé
Shkodér | Fushé Arréz Puké/Shkodér QSH né territorin e bashkisé
Vau | Dejés Shkodér QSH né territorin e bashkisé
Puké Puké/Shkodér QSH né territorin e bashkisé
| Lezhé Lezhé QSH né territorin e bashkisé
Mirdité Mirdité QSH né territorin e bashkisé
Kurbin Kurbin/Lezhg QSH né territorin e bashkisé
Dibér Dibér QSH né territorin e bashkisé
Mat Mat QSH né territorin e bashkisé
| Bulgizé Bulgizé/Mat/Dibér QSH né territorin e bashkisé
Klos Mat QSH né territorin e bashkisg
Durrés Durrés QSH né territorin e bashkisé
Krujé Krujé/Durrés QSH né teriitorin e bashkisé
Shijak Durrés QSH né territorin e bashkisé
Qendra shéndetésore e
specialiteteve QSH Voré, QSH Prez&, QSH
Voré nr.3/Dispanceria Bérxullg
QSH Paskugan, QSH Kaméz,
Qendra shéndetésore e QSH Bathore, QSH Kodér
Kaméz specialiteteve Paskugan Kameéz
Tirand QSH 1, QSH 2, QSH 10, QSH
Studenti, QSH Baldushk, QSH
Qendra shéndetésore e Bérzhitg, QSH Dajt, QSH
specialiteteve nir. Krrab&, QSH Peirelé, QSH
Tirané 1/Dispanceria Shkozé
Qendra shéndetésore e QSH 6, QSH 8, QSH 9, QSH
specisliteteve Ndrog, OSH Vagarr, QSH
nr.2/Dispanceria Pezé, QSH Kashar, QSH Seliig
QSH 3, QSH 4, QSH 5, QSH 7,
QSH Farké, QSH Sauk,
Shéngjergj, QSH Zall - Bastar,
Qendra shéndetéscre e QSH Bregu Lumit, QSH Zal)
5 specialiteteve Herr
nr.3/Dispanceria
Kavajé Kavajé QSH né territorin e bashkisé
Rrogozhiné Kavajé QSH né territorin e bashkisé
Eibasan | Pegin Pegin/Elbasan QSH né territorin e bashkisé
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Viora M B Fmet/Gjlrokas &r

Elbasan ' Eibasan
Librazhd | Librazhd

| QSH né territorin e bashkisg

QSH né territorin e bashkisé
Belsh i Elbasan | QSH né territorin e bashkisg
I

| Prrenjas i Librazhd QSH né territorin e bashkisg

Cérrik Elbasan
Berat | Berat QSH né territorin e bashkisg
Polican

Berat QSH né territorin e bashkise
Skrapar Skrapar/Berat QSH né territorin e bashkisg
Kugové | Berat . QSH né territorin e bashkisé
Ura Vajgurore | Berat f QSH né territorin e bashkisé
Pogradec QSH né ter riitorin e bashkisg
{ QSH né territorin e bas hkisé
’ QSH né territorin e bashkisé
| QSH N€ territorin e bashkisa
QSH NE territorin e bashkisas
( GSH né territorin e pashkisé

| Pogradec

Devoll/Korgé

Kolonjé Kolonjé

Lushnja Lushnjé | QSH né territorin e bashkise
Divjak | Lushnjg , I QSH né territorin o bashkisa
Roskovec | Fier [ QSH né territorin & bashkise
Patos Fier e l QSH né territorin e bashkisg |
Ma”akastér Mallakastér/Fier ! QSH ne territorin e boshl\FI
‘Fier 44 Fier . | QSH né temtorm e bashkisg

- =
m Tepelenéd/Gjirokastér { QSH né territorin e bashkisa
N . ..
Tepeleng Tepelené/Gjirokastér QSH né territorin e bashkisa
[Permet | T R T

Pérmet/Gjirokastar QSH né territorin e bashkisa
QSH né territorin e bashkisg
QSH né territorin o bashkisé

QSH né territorin e bashkisa }
ropull ' Gjirokastér QSH né territorin e bashkisa
!

Vioré | viore ! QSH né territorin e bashkisa
Selenicé | Vloré | QSH né territorin e bashklse—’

QSH né territorin e bashkisé
5 ’I Sarandé .
i Delving/Saranda

Sarandé

Gjirokastér
Libchova

Gjirokasté;
| Gjirokastér

Sarandé
Delving

| QSH n& territorin e bashkise
QSH né territorin e bashkisé_
QSH né territorin e bashkisa
QSH né territorin  bashkisa

Konispol | Sarande

T Adresa B ——————— ET e e T -
Adresa: Rruga e Kavajés 100}, 7 irana, Albanja. Tel: +355 4 2362-937. ecc.shcndeteua.zo@
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